vulgari, et Bodzencini ac ubique passim, ubicunque ad institutionem eius vacare ecclesiam contigit, facit. Quin iuxta proportionem reddituum parrochialium, partim decimas sibi abripit potiores, partim constituit pensiones rursus aulicis aliis, quorum nitido equorum et corporum cultu delectatur, patrimonium Christi ad mundi gloriam et pompam dividens concupiscentiarumque eius.

Hic etiam Regi, de repudianda superstitie uxore laboranti, confecit artificiosam illam orationem, quam Rex palam in comitiis frequentissimo in senatu pro sua, gutturis tum morbum simulans, vicecancellario iusserat legi. Quae quidem oratio complectebatur apparentes rationes, propter quas rex a suis iudicaretur iuste legitima uxori dedisse libellum repudii. Ex plurimis pauca. Eheu! vivunt homines, tanquam mors nulla sequatur et velut infernus fabula vana foret. Cracoviae cives iudaisare incipiunt, lampada in synagogis domi sabbatis accendentes.

Utinam Lippomanos olim, aut Satrianenses oblitos prorsus sui suorumque commodorum nuntios diutius habuissemus, ac utinam nunc Vienna primo quoque tempore mittatur ut rev. Commendonus, ut Rev. Delphinus ¹⁾ ad haec turbulentissima comitia cum auctoritate Sanctissimi Domini, adiuncta Imperatoris promotione, antequam poenitus ab haereticis obruamur, quam ad rem haec videntur astute indicta comitia. Qui quidem adventu suo et Regis cauteriatam conscientiam perterrefaceret, et episcopus humilitatem, oboedientiam disciplinamque ecclesiasticam doceret, synodo celebrandae praeesset, decreta concilii sacrosancti Tridentini introduceret, clerum reformaret, catholicos fulciret, Indicios, apostatas, Stancaros, Gregorios, Sarnicios et reliquas pestes, veluti ex sententia quadam excruderet, salutemque secum tanquam sacra anchora regno illi ruenti in praeceps afferret. Nulla re propius homines ad Deos accedunt, quam salutem hominibus dando. Muri huius civitatis sanctae Hierusalem sunt regna et imperia, Christi nomine inaugurata.

1) Jan, biskup Torczelański, nuncyusz papieski w Wiedniu.

8. Uchański kwituje Jana Kokalewskiego z odebranych 305 złotych podatku. ¹⁾

Łowicz, 2 kwietnia 1571.

Jacobus Uchański, Dei gratia, archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus et regni Poloniae primas, notum facimus universis, quia rev. dñus Joannes Kokalewski, archidiaconus Sremensis, dedit ad thesaurum nostrum ad rationem contributionis regalis anno proxime praeterito Warschoviae in conventionione generali regni laudatae, ex archidiaconatu Gnesnensi per eum perceptae, florenos in moneta trecentos quinque per manus venerabilis Alberti Pruszczyński, plebani in Gorsicze, de quibus eundem quietamus. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subpressum. Datum Lovicii, secunda Aprilis anno dñi millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

*Jacobus archiepiscopus qui supra
manu sua spt.*

L. S.

9. Uchański kwituje Sebastjana Magnuszewskiego z odebranych 330 złotych podatku. ²⁾

Łowicz, 2 kwietnia 1571.

Jacobus Uchański, Dei gratia, archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus et regni Poloniae primas, notum facimus universis, quia rev. dñus Sebastianus Magnusewski, archidiaconus Loviciensis, dedit ad thesaurum nostrum ad rationem contributionis regalis, anno proxime praeterito Warschoviae in conventu generali regni laudatae, ex archidiaconatu Gnesnensi per cum exactae, florenos in moneta trecentos triginta per manus venerabilis

¹⁾ Oryginał w archiwum b. Komisji Skarbu, dział V, vol. 4, fol. 1174.

²⁾ Oryginał w archiwum b. Komisji Skarbu, dział V, vol. 4, fol. 1175.

Alberti Prusezinski, in Gorsicze plebani, de quibus eundem quietamus. In cuius rei fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subimpressum. Datum Lovicii, die secunda Aprilis anno Dñi millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

*Jacobus archieps qui supra
manu sua spt.*

L. S.

**10. Uchański kwituje Jana Naropińskiego z odebranych
323 złotych podatku. 1)**

Łowicz, 19 kwietnia 1571

Jacobus Uchański, Dei gratia, archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus et regni Poloniae primas, notum facimus universis rev. dñum Joannem Naropiński, custodem Uniejoviensem, ad thesaurum nostrum reddidisse florenos in moneta trecentos septem ad rationem contributionis regalis, anno proxime praeterito Warschoviae in conventionem generali regni laudatae, per eundem in archidiaconatu Uniejoviensi exactae et de aliquot villis in clave Thurcoviensi ex archidiaconatu Gnesnensi per eundem praefatum dñum Joannem Naropiński exactae florenos in moneta sedecem grossos tres et ad thesaurum nostrum redditae. De quibus perceptis et ad thesaurum nostrum redditis ipsum dñum Naropiński quietamus. In eius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subimpressum et manu nostra subscripsimus. Datum Lovicii, XIX Aprilis anno Dñi millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

*Jacobus archiepiscopus Gnesnensis
qui supra manu sua spt.*

L. S.

1) Oryginał w archiwum b. Komisji Skarbu, dział V, vol. 4, fol. 1108.

II. Artykuły kontrowersyjny między stanem rycerskim a księżą IchMściami ¹⁾

Marzec 1572.

1. Przywileje, których w statuta nakładli, nie odzierzawszy ich de consensu omnium ordinum, owszem przeciwne libertatibus regni, a zwłaszcza onemu statutowi „nihil novi statuemus etc.“, prosi rycerstwo, aby nie były inter authentica statuta regni, także dekreta Warszawskie na sądziech J. K. Mści, które iż są ex consensu partium in fraudem publicam uczynione, aby były kasowane. Tę i przywilęj, który arcybiskup Dzierzgowski odzierzał de data Cracoviae 1550, gdyż jest przeciwny libertatibus regni.

2. Około służenia wojny aby IchMśc równe onera z nami nieśli albo privilegia immunitatum pokazali, na które się jeszcze ab anno 1537 odzywają.

3. Uzurpują sobie księża IchMśc podawania plebanij na granicach szlacheckich krom prawa wszelakiego, jako ksiądz arcykiskup Gnieźnieński podał Brzozowskim w powiecie Radomskim na gruncie ich plebana, a ksiądz biskup Krakowski ²⁾ Broniewskim w Sędomirskim powiecie.

4. Przywłaszczają sobie IchMość nullo iure in scandalum et dehonestationem rzeczypospolitęj naszej legitymację bękartów.

5. Prawa ani na osobach, ani na majątnościach IchMśców dozyskać republica impediencie perlucris oneratione bonorum dzierzaw ich, a persons IchMśc referując się pod zwierzchność biskupią, od której księdzu wolno ad aliena subsellia do Rzymu apelować na zgubę incolarum regni.

6. Na granicach IchMśc księża biskupi nie przysięgają sami, jedno jakąś kapitułę od tego chowają.

7. Uzurpują tę i siebie IchMśc dziesięciny na granicach szlacheckich bez żadnego prawa i o to ad aliena subsellia, gdzie

¹⁾ Rękopis Miscellanea biblioteki hr. Henryka Steckiego w Romanowie, ofiarowany następnie do biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie, fol. 209; por. wyżej str. 438, i Uchańsciana, II, 264—265.

²⁾ Filip Padniewski.

in tego prawo pospolite nie pozwoliło, pociągają, w czém angariae wielkie stan rycerski podejmuje.

8. Status Ioannis Alberti: poena contra impetratores in vitaetc., contra pensiones habentes privationis etc., confiscationis bonorum etc., bannitionis a regno.

9. Qui contra praesentia statuta favorem darent aut literas contrarias illis exequerentur, praelati, canonici, tabelliones, eadem ipsa poena decernuntur puniendi.

10. Książę IchMśc senatorowie duchowni pierwój przysięgę czynią obcemu panu do Rzymu, niżeli regi et regno toties, quoties na biskupstwa i inne prelatury wstępują. Wszystkie tajemnice, któreby in contrarium jemu były, jemu objawiać et opponere sese etc., co się z przysięgi, którą przy sakrach IchMśc czynią, jawnie okazuje.

12. Deliberatio super articulis comitialibus anno 1572 die Veneris et Sabbatho Palmarum. ¹⁾

28 et 29 Martii.

Praefatio.

Nemo tam hospes est in republica nostra, ut ignoraret summam apud nos rerum omnium his veluti fulcris columnisque duabus contineri spirituali nimirum et equestri ordine. Qui sic sunt invicem sibi devincti mutuisque vinculis colligati ut, consistere alter absque altero diu nequeat, nec ruere posset unus, qui eodem motu statim labefactatus alter etiam concidat. His ergo duabus plus quam Herculeis columnis incumbit respublica universa. Quos vinciunt et firmant mutuo iura publica, leges communes, privilegia et libertates, quibus utuntur omnes regni cives privatim et publice, non ad laudem modo et gloriam sui nominis sempiternam, verum etiam ad pacem domesticam, ad opes, dignitatem et ad ipsam salutem comparandam. Quod si quis utrumque ordinem murum et antemurale dixerit, a vero nequaquam aberraverit, salus enim posterioris salute prioris continetur.

¹⁾ Kopja w rękopisie Cesarskiej Biblioteki Publicznej w Petersburgu; różnojęzyczne F. IV. 105, fol. 196; por. wyżej str. 483.

Habet equester ordo suas peculiare libertates, quibus utitur etiamnum prohibente nemine. Nec fuerit quisquam tam proiecta audacia repertus adhuc, qui eos convellere ausus fuerit. Nil statuitur invito hoc ordine, nil fit in republica nisi eo volente et consensum praestante. Quin etiam ordo noster sicuti has libertates illius primus veluti genuit, dum regem Dei verbo sanctisque praeceptis informavit et quomodo subditis esset utendum, leges quasi praescripsit: ita semper earum retinendarum vindex propugnatorque fuit. Nec potest exemplum dari, quod eos evertendi numque ex regibus nostris author fuerit unquam, magis adeo doceri hoc potest non alio semper quam patrum loco saecularibus fuisse, nec manet etiam hucusque in episcopis paternae appellationis vocabulum. Quoties enim pro iuribus publicis agendum, quoties libertates communes tuendae, quoties rex fuerit liberius admonendus episcopis veluti aetibus saeculares sunt usi, atque ideo Gedeonum, Prandotarum, Ivonum, Radostorum, Fulconum, Sbigneorum hucusque memoria in benedictione est et laudem eorum annunciat Ecclesia, qui certantes pro legibus patriis hoc agebant semper, ut non pro suis magis quam pro quæstris ordinis legibus certamen suscepisse videri possunt. Eodem enim statutorum libro utriusque ordinis leges comprehensae, eadem lingua, manu, sigillo, eodemque etiam regum nostrorum omnium iureiurando confirmatae, ut non minus eaedem illae saecularibus quam nostris proprium fuerint. Ac his quidem ita constitutis nemo unquam causam dixit, quominus tam noster, quam equester ordo partim suis peculiaribus, partim etiam communibus utrique statui iuribus pro eo ac res tempusque ferebant uteretur, et cum gaudeant etiamnum saeculares suis propriis, aequè tandem invidia eet nostrum quoque ordinem, quominus utatur suis, prohibere velle.

Qui certe plus aliquid expectabat gratiae a fratribus suis, quam experitur, modo ut merito dicere possit: filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. ¹⁾ Nunquid autem peracerbum est videre ordinem equestrem huic totis viribus incumbentem, ut universa dignitate spirituales exuat, ut in ordinem regat, ut in odium et contemptum omnium adducat. Huc enim pertinet toties oppugnata iurisdictio ecclesiastica, huc iura liber-

¹⁾ Izajasz roz. I, wiersz 2.

tatesque nostrae in dubium revocatae. Ideo subiicitur ordo noster saeculari iudicio, ideo vocatur ad bellum, ideo vectigalibus novis obruitur, ut oppressus concidat, nec ullam erigendi se facultatem habeat reliquam.

Neque vero alium oppugnant hi, dum iurisdictionem ecclesiasticam sublatam volunt, quam eum ipsum, qui est iurisdictionis huius fons et auctor, Deum! Nunquid enim eam non animadvertunt in Christo, qui ementes et vendentes eiecit e templo? Non in apostolo eius Paulo, qui obcoecavit Climam magum subvertentem vias Domini rectas? Qui Alexandrum et Hymeneum sathanae tradidit, naufragantes circa fidem. Qui Corinthum pollutum incestu de medio fidelium iussit auferre. Non in Petro qui Ananiam cum uxore sacrilega occidit. Non in Joanne, qui Diotapham corripit, quod Christi doctrinam non modo non receperit ipse, verum etiam alios prohiberet ac acerbis malignis in apostolos garriret. Non in Fabiano, qui Philippum primum laesorem christianum, non in Ambrosio, qui Theodosium, non in divo Innocentio, qui imperatorem Arcadium cum uxore Eudocia piorum coetu eiecit? Non in Jacobo, archiepiscopo Gnesnensi, ut loquamur etiam de nostris, qui Vladislaum principem, non in Prandota, qui Conradum, Masoviae ducem, non in Fulcone, qui Boleslaum Calvum, non in Svincone, qui Henricum Probum, non in Bodzanta, qui Casimirum Magnum, non in Stanislao denique, sancto pontifice nostro, qui excommunicavit Boleslaum regem? Nunquid haec non sunt in tantis viris aperta iurisdictionis ecclesiasticae testimonia? Non est certe nova, nec privato iudicio usurpata huius ordinis nostri potestas et excellentia, quae cum ipsis religionis initiis apud nos exorta, ab ipso Christo instituta, qui Ecclesiam audire voluit, ab apostolis observata, a synodis generalibus agnita et confirmata, a principibus, regibus et imperatoribus christianis comprobata, et hucusque longissimi temporis usu sint ad nos transmissa, ut iniuriam universae antiquitati fecerit, qui vel nuperam esse, vel ab ipsis episcopis colligendae privatae potentiae gratia vel equestris ordinis odio introductam existimaverint.

Et cum tanta fuerit excellentia praeditus ordo hic noster, quis tamen non admiretur, tantam nihilominus in eo interesse rationem, tantum exstitisse pacis et tranquillitatis studium, vel ipsi reges nostri testimonio nobis esse possunt, nihil ab eo in repub-

lica turbatum fuisse unquam, semper quietem amavit, pacem coluit, seditiones quoad potuit prohibuit, exortas vero celeriter extinxit, incendia domestica sedavit, dissidentes in gratiam reduxit, litibus finem imposuit, nihil postremo non egit semper, ut prodesset omnibus, abesset nemini, et ut patriae huius cives quietem et tranquillam vitam agerent in terris.

Quod si quis ad haec nostra tempora oculos flectat, videbit nos quoque (quod minime arroganter dictum volumus) maioribus nostris nec dissimiles, nec esse hac in parte inferiores. Nunquam sumpsimus nobis plus, quam oportebat. Nunquam potestatem nostram ultra ius et fas protulimus et quam habemus nobis tributam, ea parcissime usi sumus.

Exstat divi Sigismundi regis publica constitutio, ¹⁾ qua declaravit, quae tandem causae ad spirituales, quae vero ad saeculares iudices forte referendae, nam iurisdictiones distinctas, nostram scilicet et saecularem misceri et confundi nolebat. Nunquid autem hos fines et veluti cancellos ab ea positos sumus egressi? aut maiorem nobis in iudicando, quam esset praescripta potestatem usurpavimus, immo vero ne media quidem earum actionum pars iudicatur a nobis? Quid enim faceremus ex aequatione sublata? Adde, quod mandatis et edictis regiis, pro eo ac debemus, paremus non inviti, nostramque oboedientiam sic regi praestamus, ut eum non minus re quam verbis agnoscamus Christi regis aeterni locum tenere in terris, ideoque tanquam a Deo misso dicto sumus audientes per omnia.

Utinam autem idem nobis de ordine quoque saeculari dicere liceret, sed res ipsa loquitur, quam is quietus, quam sit pacis et tranquillitatis publicae studiosus, quam edictis et mandatis regiis obtemperans, videlicet nunquam turbae, nunquam motus in republica, nunquam partium diversa studia, nisi ab his auctoribus profecta, qui se primos et solos in ea esse volunt. Et hucusque processit quorundam licentia, ut non desint, qui auctoritatem regiam usurpent sibi, dum conventus publicos agunt, dum quoties libet, coetus faciunt, dum regiis mandatis non obtemperant, decreta eius contemnunt, synagogas in urbibus etiam illius excitant, scholas pestilentes instituunt, religionem innovant, nec ullam decretorum comitialium adversus religionis novatores editorum rationem

¹⁾ Z 1543 roku: Volumina legum, II, 283 (578).

ducant; postremo sic vivunt, ut sibi quisque se ipsum regens, sibi legem esse certo persuadeat. Quo fit etiam, ut cesset oboedientia, vilescatque passim auctoritas regia, seditionibus vero et licentiae maior in dies fenestra pateat, quam est secuturus procul dubio (nisi nos oculis misericordiae suae respexerit Deus) certissimus patriae huius interitus.

Notae sunt iam nobis ordinis huius artes, quibus insidiantur iuribus et libertatibus nostris, quas tamen sic palliant, ut nisi a cautis depraehendi non possunt. Nam veluti per cuniculos hoc agere videntur, ut nobis libertatem nostram eripiant et ut aliquos in quieta republica motus excitent. Apparet ex his articulis, quam bene velint nobis, quos ita proponunt, ut aliud in specie prae se ferre, aliud intus occultare videant. De quibus istis Dominationes Vestrae iudicare possunt melius, quae pleraque oculis habent subiecta, ut hos ipsos articulorum auctores crebro intuentur et quales sint, non ignorant. Nobis, qui et procul absumus et non tam magnum habemus rerum comitialium usum et aliis studiis occupamur, non perinde facile fuerit de his iudicium facere. Ne tamen officio nostro defuisse videremur, nostram de his qualem qualem sententiam Dom. Vris explicandam esse putavimus.